Comissão de Ensino do Campus Bagé

ATA Nº 125 – 125ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ENSINO DO CAMPUS
BAGÉ

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às 9 (nove) horas, na 1

sala 3101 (três mil cento e um), reuniram-se em sessão extraordinária os membros da 2

Comissão de Ensino do Campus de Bagé, da Universidade Federal do Pampa – 3

UNIPAMPA, para dar início à centésima vigésima quinta reunião da referida Comissão. 4

Participantes: Elenilson Freitas Alves (Coordenador Acadêmico); Ana Paula Manera, 5

Martín Cruz Rodriguez Paz, Carla Beatriz da Luz Peralta (em substituição), Allan 6

Seeber, Adriano de Souza, Anderson Luis Jeske Bihain (em substituição), Elisabete de 7

Avila da Silva, Luana Zambiazzi dos Santos (coordenadores de Curso); Márcia Maria 8

Lucchese, Alessandro Carvalho Bica (coordenadores de Mestrado); Fernando Luis Dias 9

(coordenadores de Especialização); Cristine Machado Schwanke (Comissão de 10

Extensão); Leandro Blass (Comissão de Pesquisa); Leonardo Bidese de Pinho 11

(representante docente); Yuri Freitas Mastroiano (representante discente). O professor 12

Elenilson Freitas Alves deu início à reunião aonde foram tratados os seguintes temas: 1. 13

Inclusões e exclusões: Em votação unânime foram aprovadas as inclusões dos itens 14

1.1 à 1.8 e por maioria dos votos foi rejeitada a exclusão do item 2.9. 1.1. Debater 15

sobre o papel das coordenações de curso em relação à Matemática (Anderson 16

Bihain) – 1.2 Levantamento de alguns cursos de Engenharia sobre componente de 17

Geometria analítica e Algebra Linear – Relato (Fernando Dias) – 1.3 Dinâmica para 18

chamada a comunidade de docentes para o Fórum das Engenharias (Leonardo 19

Pinho) – 1.4 Período para a convocação da Comissão de Ensino; (Leonardo) – 1.5 20

Reavaliação dos pontos de pauta que serão discutidos na comissão de ensino – 21

1.6 Redistribuição do professor Marcelo Guterres – 1.7 Sala da pós-graduação e 22

Mestrado em Ensino – 1.8 Criação de núcleos de trabalho entre Engenharias e 23

Licenciaturas para avaliar os planos de ensino; (Martin). 2. Pautas não vencidas 24

na reunião nº 124: 2.1 Solicitação de docente do curso de Letras Línguas 25

Adicionais – Foram apresentadas duas solicitações de docente do curso de Letras 26

Línguas Adicionais, o memorando nº 453/2017 e o memorando nº 456/2016. Em 27

votação unânime foi aprovado o pedido de nomeação da candidata Lilia de Lima Vieira, 28

aprovada em 3º lugar no processo seletivo simplificado Edital nº 314/0216. Foi aprovado 29

o pedido de remoção da docente do campus Itaqui, Sandra Regina Coracini, por maioria 30

dos votos, 3(três) abstenções. Registrou-se que alguns conselheiros ficam em duvida 31

quanto a prioridade legal entre a Remoção e nomeação de candidato aprovado na área. 32

2.2 Remoção/Acompanhamento de Cônjuge – Andréia Matos – A professora 33

Elisabete da Silva expôs a situação do curso de Licenciatura em Química quanto a 34

indisponibilidade de carga horária. Após explanações foram votados e aprovados por 35

maioria dos votos, uma abstenção, em conjunto três encaminhamentos: 1) Voltar o 36

processo quanto ao ajuste da nomenclatura “Remoção”; 2) Explicitar quais as 37

componentes a professora poderia atender no campus Bagé; 3) No momento não há 38

disponibilidade de carga horária. 2.3 Projeto de Valorização Docente – O professor 39

Elenilson Alves fez um breve relato das atividades que está realizando para a realização 40

do Projeto de Valorização Docente para premiar diretores e professores destaques nas 41

escolas municipais e estaduais de Bagé. 2.4 Desligamento de Discente – O professor 42

Elenilson Alves fez um breve relato do desligamento na UNIPAMPA do discente Wagner 43

Paganotti da Cunha. 2.5 Edital Estágio Obrigatório – Foi transmitido aos presentes 44

coordenadores de curso o Edital para Estágio Obrigatório 2017/2 para estágios na 45

UNIPAMPA. 2.6 2º Edital PDA 2017 – Foi transmitido a todos os presentes o 46

comunicado da Comissão de Transição da Gestão do PDA de que será lançado um 47

novo edital PDA em julho deste ano. 2.8 Indicação do representante da Comissão de 48

Ensino na Comissão Superior de Ensino em substituição do prof. Cristiano 49

Oliveira – Em votação unânime foi aprovada a indicação da professora Luana 50

Zambiazzi dos Santos para representar a CEB na Comissão Superior de Ensino em 51

substituição ao prof. Cristiano Ferreira. 2.9 Planos de ensino Matemática – não 52

contemplação de nota (Martin Paz) – O professor Martin Paz expôs seu 53

descontentamento com a iniciativa de alguns professores da matemática que adotaram 54

nota mínima para recuperação, restringindo a oportunidade de recuperação de notas 55

aos alunos com maior dificuldade. Após um amplo debate sobre o assunto foi votado e 56

aprovado por unanimidade a realização de uma reunião dia 11/08 para discutir planos 57

de ensino 2017/2. 2.10 Afastamentos – Maurício Carvalho e Carla Peralta – Foram 58

apresentadas as documentações encaminhadas pelos professores. Foi discutida a 59

preocupação com a redução no número de professores efetivos no curso de Engenharia 60

de Produção. Em votação, foram aprovados por maioria dos votos, duas abstenções, os 61

afastamentos dos professores Maurício Nunes Macedo de Carvalho e Carla Beatriz da 62

Luz Peralta, ambos condicionado a entrada em exercício do professor substituto e com 63

ônus limitado; o primeiro para participar do Programa de Pós-graduação em Engenharia 64

de Produção e Sistemas (Doutorado), na Universidade do Vale do Rio dos Sinos 65

(UNISINOS), na cidade de São Leopoldo – RS, com previsão de início no dia 03 (três) 66

de agosto do corrente ano e término no dia 28 (vinte e oito) de fevereiro de 2020; o 67

segundo para participar no Programa de Pós-graduação em Engenharia de Produção, 68

na Universidade Federal do Rio Grande do Sul, na cidade de Porto Alegre – RS, com 69

previsão de início no dia 01 (um) de agosto do corrente ano e término no dia 28 (vinte e 70

oito) de fevereiro de 2020.  3. Período Letivo Especial (inverno) – Foram 71

apresentados dois pedidos de oferta de componente curricular no período letivo de 72

inverno, BA000318 Estágio Supervisionado, da Engenharia Química, e BA000832 73

Estágio Supervisionado-Engenharia de Alimentos. Foi apontado o conflito das cargas 74

horárias das componentes e o curto período letivo especial. Em votação unânime foi 75

aprovado o encaminhamento: Consultar a PROGRAD quanto ao processamento da 76

matricula ou se é possível matricular o aluno no semestre 2017/1 e deixar em aberto a 77

matricula. 4. Representação Comissão Superior de Ensino em substituição a profª. 78

Vera Medeiros – Foi dada a ciência da substituição da professora Vera Medeiros pelo 79

professor Alessandro Carvalho Bica na representação desta Comissão Local de Ensino 80

na Comissão Superior de Ensino. 5. Credenciamento Docente em programas de 81

pós-graduação – 5.1 Érico Marcelo Hoff do Amaral - credenciamento junto ao 82

Programa de Pós-Graduação em Computação Aplicada, na Linha de Pesquisa 83

Agropecuária de Precisão, na condição de membro permanente; 5.2 Zila Letícia 84

Goularte Pereira Rêgo – Credenciamento junto ao Programa de Pós-graduação 85

Mestrado Profissional em Ensino de Línguas, na condição de docente permanente. Em 86

votação unânime foram aprovados os dois credenciamentos docentes apresentados. 6. 87

Oferta de horários 2017/2 – O professor Elenilson Alves solicitou o envio da oferta 88

2017/2 aos cursos que ainda não encaminharam a planilha à coordenação acadêmica, 89

também informou que a oferta tem que estar na 1ª sema de julho. Nada mais havendo a 90

tratar, às doze horas e sete minutos foi encerrada a Reunião e redigida a presente Ata, 91

assinada pelo Elenilson Freitas Alves, Coordenador da Comissão de Ensino do Campus 92

Bagé, e por mim, Uhil Robson do Nascimento Antunes, secretário da Comissão de 93

Ensino do Campus Bagé. As declarações desta Reunião estão gravadas e disponíveis 94

para consulta. 95

        Elenilson Freitas Alves                                     Uhil Robson do Nascimento Antunes
Coordenador da Comissão de Ensino do Campus Bagé                                                       Secretário

		2018-03-14T20:31:11-0300
	ELENILSON FREITAS ALVES:74170309049

		2018-04-13T14:57:45-0300
	UHIL ROBSON DO NASCIMENTO ANTUNES:94343705072